
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO nº 001/2025

PROTOCOLO: 23.197.622-1
OBJETO: Contratação de empresa especializada para conclusão de Banheiros
Green Roof, de módulo de tipo: pequeno; situado no Pavilhão D da Unidade
Atacadista de Foz do Iguaçu.
ABERTURA: 13/02/2025 às 09:00 hrs no site www.licitacoes-e.com.br.
VALOR GLOBAL MÁXIMO: R$ 1.016.367,19 (Um milhão, dezesseis mil, tre-
zentos e sessenta e sete reais e dezenove centavos).
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição através do endereço ele-
trônico www.ceasa.pr.gov.br, no link de “Licitações – Procedimento Licitatório” e
poderá ainda ser solicitado através do e-mail licitacaoceasa@ceasa.pr.gov.br.

Eder Eduardo Bublitz
Diretor-Presidente

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARANÁ S.A.

CNPJ 75.063.164/0001-67

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: https://www.gov.br/compras/
pt-br (uasg 456793)(90005) e http://www.administracao.pr.gov.br/Compras (05) e
os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 41 3360-6746
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025-SESA - Registro de Preços, pelo período
de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado
o preço vantajoso, para futura e eventual aquisição de KIT COM INSUMO
PARA CULTURA EM MEIO LÍQUIDO DO BACILO DA TUBERCULOSE, PARA
EQUIPAMENTO AUTOMATIZADO . ABERTURA: 18/02/2025 às 09:30 horas
– VALOR MÁXIMO: R$ 24.200,00 – Protocolo: 22.781.444-6 Autorização do
Secretário de Estado da Saúde em 10/01/2025;

Curitiba, 22 de janeiro de 2025.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

opiniao@folhadelondrina.com.br

3Folha de Londrina, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025

@folhadelondrina (43) 3374-2000

Paraosassinantes, esta ediçãoestá
disponível tambémno formatodigital.

Confirautilizandoaplicativo capazde lerQR
Codeeposicionandonocódigo.

CHARGE

WhatsApp: Envie
sua opinião,

artigos de opinião,
cartas, fotos e

sugestões para
o WhatsApp

da FOLHA
(43) 3374-2000.

Comunidade: Receba notícias do dia, com
destaque para os assuntos de sua preferência
sobre Londrina e região, política e eleições, cultura e
entretenimento, empregos e concursos, esportes e
Londrina EC e notícias do agronegócio.

#A CIDADE FALA

MEMÓRIA

OPINIÃO DO LEITOR

Fogodestrói fábrica:prejuízode40milhões
Curto-circuito durante a instalação demáquina em uma fábrica de acolchoados localizada

à ruaCambé, nas proximidades do ColégioMarista, provocou violento incêndio causando
prejuízos calculados emmais de 40milhões de cruzeiros. O fato ocorreu ontem às 15 horas. Um
operário procedia as ligações numa recém-adquiridamáquina de desfiar tecidos quando se deu
o curto-circuito provocando a combustão das instalações elétricas.As chamas, em questão de
segundos, propagaram-se a outrasmáquinas e atingiram o grande estoque de fardos de algodão
e peças de tecidos guardados no local.

ApossedeDonaldTrump
Morreria de fome se dependesse deumcomercial para creme

dental, nemcito amarca, opresidente Trump, comuma sede por
petróleo, esqueceu atémesmoda água, líquidoque lhe garante a
vida. Ele citou, no seudiscursode posse, que os EUAnãomais se
envolverão emguerras. Tremendo engano, já arrumoupara si três
guerrasurbanas dentrodoprópriopaís,Comunidade LGBTQI+,
Cartel de Traficantes doMéxico e aCaça aos Imigrantes, que
se prepare que será longa.Durante todo o tempodaposse não
conseguiu esboçarumsorriso, tamanha a raiva contra o senil Joe
Biden. Vamos aguardar os resultados, paramim, tá lascado.

JoséPedroNaisser (ecologista)
Curitiba.

Tijolinho, símboloda
segregaçãosocial

Doismil e vinte e cinco, Londrina completa 91 anos.
Uma cidade construída por paulistas,mineiros, nordestinos e
imigrantes e que desde sua origem, a especulação imobiliária
e a privatizaçãodas terras estiverampresentes, excluindo os
kaygangues que aqui já residiam. Terras entregues aos colonialista
europeus a preçode banana e que desde sua fundação, essa
cidade foi dividida entre os ricos acimada linha de treme os
pobres abaixoda linha do trem. Tijolinho simboliza essa parte, dos
abaixoda linha do trem, onde ficavam osmigrantes que chegavam
emais tarde, espaçopara asmulheres sobreviverem, regiãoque
serviumuito os senhores que viviamacimada linha do trem, que
depois subiampara pedir perdãonaCatedral.

Assim Tijolinho denuncia umaparte da cidade que ficou
esquecida e agora que as terras são importantes para
especulação imobiliária, vem comahipocrisiamoral, que se
faz necessário tirarmoradores de rua, trabalhadores do sexo da
região central, jogando uma cortina de fumaça de que a riqueza
do ouro verde, em Londrina, ficou para poucos.Assim, Tijolinho
simboliza o aparthaid social que vem desde a origem dessa
cidade, que permanece sem o antigoHotel Tijolinho, agoramais
longe do centro da cidade.

CarlosRobertodeOliveira(professoreassistentesocial)
Londrina.

22 de janeiro de 1965

Enviesuafoto:
opiniao@folhadelondrina.com.br

Natureza! Leonilda Bissochi, leitora da Folha de Londrina

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW


